Edital Nº 245/2024

PROCESSO Nº 04600.000525/2024-12

EDITAL Nº 245, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, e com base no no Edital Enap nº 36/2024, que torna público o regulamento do XIII Prêmio SOF (Secretaria de
Orçamento Federal), e no Comunicado 22 Consolidação dos Resultados Finais - XIII Prêmio (SEI nº 0829148) resolve:

1. Tornar pública a classificação final da Categoria Artigos do XIII Prêmio SOF.

1º LUGAR

Inscrição: A50

Trabalho: Análise do impacto dos instrumentos da PNDR sobre a economia dos municípios nordestinos.

Autores: Diego Rafael Fonseca Carneiro, Pedro Alexandre Santos Veloso, Wendel Mendes Ferreira e Guilherme Diniz Irffi

Cidade/UF: Fortaleza/CE

2º LUGAR

Inscrição: A49

Trabalho: A dimensão territorial no planejamento público: o caso do município de São Paulo.

Autores: Isabella Natali Miranda Cuccin

Cidade/UF: São Paulo/SP

03/11/2024, 17:45 SEI/ENAP - 0829667 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=851361&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=6df1faa… 1/5

https://repositorio.enap.gov.br/bitstream/1/7891/1/Edital%2036%20-%202024%20-%20XIII%20Pr%c3%aamio%20SOF%20-%20SEI_ENAP%20-%200782288.pdf

3º LUGAR

Inscrição: A65

Trabalho: Revisão de gastos para repriorização de recursos, redução de iniquidades e prevenção aos shutdown e gridlock orçamentários.

Autores: André Nunes Maranhão e Sérgio Ricardo de Brito Gadelha

Cidade/UF: São Paulo/SP

1ª Menção Honrosa

Inscrição: A17

Trabalho: As incertezas da execução orçamentária considerando os cenários de bloqueios e contingenciamentos pela ótica dos gestores públicos.

Autores: Guilherme Gastaldello Pinheiro Serrano

Cidade/UF: Brasília/DF

2ª Menção Honrosa

Inscrição: A03

Trabalho: Medium-term expenditure framework e a racionalidade na alocação do orçamento público federal no Brasil.

Autores: Gustavo Ferreira Fialho e Diana Vaz de Lima

Cidade/UF: Brasília/DF

2. Divulgar a composição do Comitê Técnico e da Comissão Julgadora da Categoria Artigos do XIII Prêmio SOF.

Integrantes do Comitê Técnico

André Araújo (Mestre em Gestão Pública) - Comitê Técnico

Elaine John (Doutora em Administração) - Comitê Técnico

03/11/2024, 17:45 SEI/ENAP - 0829667 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=851361&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=6df1faa… 2/5

Integrantes da Comissão Julgadora

José Luiz Pagnussat (Mestre em Economia) - Assessor da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Estratégico da DEX/Enap - Presidente da Comissão
Julgadora

Paulo Carlos Du Pin Calmon (Doutor em Políticas Públicas) - Diretor do Instituto de Ciência Política da UnB e Professor do IPOL

Ursula Dias Peres (Doutora em Economia) - Professora da USP

Mychelle Celeste Rabelo de Sá (Mestre em Controladoria e Contabilidade) - Subsecretaria de Pessoal e Sentenças da SOF

Victor Reis de Abreu Cavalcanti (Mestre em Políticas Públicas e Desenvolvimento) - Diretor de Programas da SOF

3. Tornar pública a classificação final da Categoria Soluções em dados orçamentários do XIII Prêmio SOF.

1º LUGAR

Inscrição: S22

Trabalho: Lumi-A: simplifica, explica e orienta na consulta de dados orçamentários com clareza e transparência.

Autores: Forge Labs Data - André Augusto Sak, Felipe Langoni Ramos e Marcos da Silva Correia

Cidade/UF: São Paulo/SP

2º LUGAR

Inscrição: S03

Trabalho: Fale com o orçamento

Autores: Francisco Nauber Bernardo Gois

Cidade/UF: Fortaleza/CE

Menção Honrosa

Inscrição: S20

Trabalho: Plataforma de regionalização do investimento federal – Inv.Reg para os orçamentos fiscal e da seguridade social

Autores: Bruno de Oliveira Cruz, Alexandre Silva dos Santos e Nelson Fernando Zackseski

03/11/2024, 17:45 SEI/ENAP - 0829667 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=851361&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=6df1faa… 3/5

Cidade/UF: Brasília/DF

4. Divulgar a composição do Comitê Técnico e da Comissão Julgadora da Categoria Soluções em dados orçamentários do XIII Prêmio SOF.

Integrantes do Comitê Técnico

André Araújo (Mestre em Gestão Pública) - Comitê Técnico

Elaine John (Doutora em Administração) - Comitê Técnico

Integrantes da Comissão Julgadora

Otoniel Gomes de Miranda Filho - Coordenação-Geral de Ciência de Dados (CGDados) da Enap - Presidente da Comissão Julgadora

Everton Batista Ramos - Coordenação-Geral de Estratégia, Dados e Segurança da Informação da SOF

Renan Mendes Gaya Lopes dos Santos - Diretor de Infraestrutura de Dados - DEDAD/SGD/MGI

Fabiana Angélica - Gerente de Inovação na RFB

José Luiz Pagnussat - Assessor da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Estratégico da DEX/Enap

BETÂNIA LEMOS

03/11/2024, 17:45 SEI/ENAP - 0829667 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=851361&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=6df1faa… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Betânia Peixoto Lemos, Presidenta, em 01/11/2024, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº
9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0829667 e o código CRC
D48CB1CB.

Referência: Processo nº 04600.000525/2024-12 SEI nº 0829667

03/11/2024, 17:45 SEI/ENAP - 0829667 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=851361&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=6df1faa… 5/5